
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA  

SEUI  
Via della Sapienza n. 38 09064 

Seui                                                                                                                                                                         tel.     0782/223438 

                                                                                                                                                                                   fax 0782/576065 

CF e PI  82000440915  bimf.seui@tiscali.it                                                                                    

 

 
DETERMINAZIONE  N. 41 DEL 08.11.2018 

 

OGGETTO: Impegno di spesa  e liquidazione competenze Revisore dei Conti – periodo 01.01.2018 –

23.09.2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge 

e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell’Ente; 

Tenuto conto che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai 

dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Visto il Decreto del Presidente del Consorzio Bimf n. 1 del 03.07.2018, prot. 185/2018, di nomina 

della dr.ssa Loi Katia quale Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile; 

VISTA la deliberazione di Assemblea Consortile n. 8 del 30.07.2015 con la quale è stato nominato  

Revisore dei Conti del Consorzio, per il triennio 30.07.2015 – 29.07.2018, la Ragioniera Carla 

Nonnis, iscritta nel registro dei Revisori contabili con numero 80637 del 07.06.1999, con studio in 

Seui, Via Garibaldi n. 85; 

CONSIDERATO il periodo di “prorogatio”, in base al quale l’incarico della Rag. Nonnis Carla è 

cessato in data 23.09.2018; 

CONSTATATO che a norma dell’art. 1, tabella A, del Decreto del Ministero dell’Interno 20.05.2005, 

il compenso base annuo previsto per la fascia demografica di appartenenza del Comune capofila 

del Consorzio, Seui, è pari a Euro 3.450,00, oltre ad IVA a norma di legge e contributo soggettivo 

pari al 4% per Cassa Previdenza; 

RILEVATO che in base all’art. 3 del suddetto Decreto Ministeriale, ai componenti dell’organo di 

revisione economico finanziaria dell’ente aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove ha 

sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

VISTO l’art. 6, c. 3, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 

2011, i compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’articolo 1 della 

legge 31 dicembre 2009 n. 196, inclusi gli enti locali, ai componenti di organi di indirizzo, direzione 

e controllo, compreso l’organo di revisione, sono automaticamente ridotti del 10 per cento 

rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

ATTESO che per l’incarico svolto dalla Rag. Carla Nonnis per il periodo 01.01.2018 – 23.09.2018 il 

compenso spettante, calcolato sulla base di quanto disposto dal Decreto Ministeriale citato e di 

quanto stabilito nella convenzione stipulata tra il Consorzio BIM del Flumendosa e la Rag. Carla 

Nonnis, e ridotto del 10% in ottemperanza alle disposizioni normative succitate, è pari a Euro 



2.268,37, oltre all’IVA (22%) a norma di legge e al contributo soggettivo del 4% per Cassa 

Previdenza; 

VISTO l’art.12  del D.L. 87/2018 che ha eliminato il meccanismo della scissione dei pagamenti 

dell’iva (cd split payment) per i liberi professionisti che emettono fattura elettronica nei confronti 

di una Pubblica amministrazione; 

CONSTATATO pertanto che l’iva indicata nella fattura è immediatamente esigibile; 
RITENUTO opportuno e doveroso provvedere ad assumere l’impegno della somma necessaria alla 

liquidazione del compenso spettante al Revisore dei Conti, Rag. Carla Nonnis, per l’attività di 

revisione contabile da questi svolta presso il Consorzio BIM del Flumendosa nel periodo 

01.01.2018 – 23.09.2018; 

VISTA la fattura elettronica n. 2 del 08.11.2018, pervenuta a questo ente in data 08.11.2018 ns. 

prot. n° 371/2018, emessa dalla Rag. Carla Nonnis  per la prestazione dell’attività di revisione 

contabile del Consorzio BIMF per il periodo 01.01.2018 –23.09.2018, dell’importo di Euro 2.878,10 

comprensivo di IVA, della ritenuta d’acconto al 20%, di Euro 453,67, e della ritenuta inps del 4%; 

CONSTATATA la regolarità della prestazione; 

OPERATI i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari per procedere alla 

liquidazione della fattura in oggetto; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile  

n. 2 del 24.05.2018, dove sussiste la necessaria disponibilità; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
DI LIQUIDARE, la somma di Euro 2.878,10,  a saldo della fattura  elettronica n.2 del 08.11.2018, 

emessa dalla Rag. Nonnis Carla per la prestazione dell’attività di revisione contabile del Consorzio 

BIMF per il periodo 01.01.2018 – 23.09.2018; 

DI IMPUTARE la spesa di Euro 2.878,10  sul cap. 1003 in c/comp, 1.03.02.01.008 - 01.01 del 

Bilancio 2018 -2020 , IMP. 172/2018,  dove sussiste la necessaria disponibilità. 

 

 

                                                               F.to il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 

                                                                                           (Dott.ssa Katia Loi) 

 

 

 
VISTO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e dichiara l’autorizzazione della spesa in argomento, con 

imputazione della stessa sui capitoli del Bilancio 2018-2020.                                                                                                                             

                                                                                                                                (F.to Dott.ssa Katia Loi) 

 

 

  Seui 08.11.2018   

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire 

dal 08.11.2018                                          


